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Resumé 

Microsoft Word er et hyppigt valgt tekstbehandlingsværktøj blandt privat personer og virksomheder. Word 

er en applikation, som ofte er omdrejningspunktet for første data indtastning i forbindelse med 

sagsbehandling, emails, breve, referater, agendaer...og et utal af andre arbejdsgange. 

Microsoft Word er, kort fortalt,  en applikation som faciliterer udarbejdelsen af tekstdokumenter 

struktureret ved hjælp af formatering.Det vil sige at tekst kan gøres fed, punkt opsættes, farvelægges osv. 

for at opnå en læsevenlig struktur. For langt de fleste brugere er dette et velkendt faktum, som man ikke 

behøver tænke dybere over.  

Med den stadig større mængde at data, som produceres i traditionelle kontordokumenter, er strukturering 

ved hjælp af formatering en stigende udfordring for de forretningsapplikationer, som skal processere data i 

dokumenterne. Dette er fordi præsenteret datas repræsentation, i et typisk tekstdokument fremstår som 

Ŝƴ  ǳǎǘǊǳƪǘǳǊŜǊŜǘ έƳŀǎǎŜέ ŦƻǊ L¢ ǎȅǎǘŜƳŜǊΦ .ƭŀƴŘǘ ŀƴŘŜǘ ŘŜǊŦƻǊΣ ƪŀƴ ŘŜǘ ƛŀƎǘǘŀƎŜǎ ŀǘ ǎǘƻǊŜ ƳŋƴƎŘŜǊ ǾƛƎǘƛƎŜ 

data eksisterer i xml. Xml er et foretrukket valg i mange sammenhænge, hvor strukturering, standardisering 

og interoperabilitit er relevante elementer, men der er ikke scenarier, hvor i den almindelige bruger 

udarbejder sine dokumenter i rå xml ς ej heller er xml dokumenters tekst præsentation  det alment 

foretrukne format, når et dokument skal gennemlæses. Derfor er det et mål for flere software 

leverandører, at deres applikationer skal kunne arbejde med en anvendelig præsentation af de, i xml 

eksisterende data.  

For at imødekomme dette, er der ƛ ²ƻǊŘ нлло ƻƎ нллт ǎƪŀōǘ Ŝƴ ƪƻƴǾŜǊƎŜƴǎ ƳŜƭƭŜƳ ŘŜǘ ǇǊƻŘǳƪǘƛǾŜ έŦǊŜŜ-

ŦƻǊƳέ ƳƛƭƧǄΣ ǎƻƳ ŜƪǎƛǎǘŜǊŜǊ ƛ ŀǊōŜƧŘŜǘ ƳŜŘ ƪƻƴǘƻǊŘƻƪǳƳŜƴǘŜǊ ƻƎ ŘŜǘ ǎǘŋǊƪǘ ǎǘǊǳƪǘǳǊŜǊŜŘŜ ƳƛƭƧǄ ǎƻƳ 

kendes fra databaseverden. Word 2007 kan benyttes som læser/skriver af xml-dokumenter, på en måde så 

xml-bidderne bevares i dokumenter for sig ς uden at disse dokumenter på nogen som helst måde er berørt 

af at være blevet behandlet i Word. ²ƻǊŘ ǘƛƭōȅŘŜǊ ǳƴƛƪƪŜ ƳǳƭƛƎƘŜŘŜǊ ŦƻǊ ŀǘ ŀǊōŜƧŘŜ ƳŜŘ έƛƴŘƭŜƧǊŜǘ ȄƳƭέΣ ƻƎ 

ECMA Open Office Xml ς standard filformatet i Word 2007 - er designet til at kunne håndtere scenariet. 

Denne artiklen beskriver de konceptuelle muligheder, giver et eksempel på anvendelsen og en vejledning til 

hvordan man gør det i praksis. 

 
 
 
 
 



Indledning 
Værdien af struktureret datafangst, der hvor data typisk etableres, har fået et stigende fokus i de senere år. 
I takt med at flere og flere kontordokumenter ser dagens lys, bliver det til stadighed mere vigtig at disse 
data kan tilgåes, genbruges, analyseres og danner grundlag for at træffe vigtige forretningsmæssige 
beslutninger.  
I 2002 introduceredes Microsoft Office 2003 og hermed fik brugerne mulighed for at lave egne strukturer i 
Word. Det blev muligt at tilknytte et xml schema til et Word dokument og dermed få udtrykt egne 
strukturer i et ellers traditionelt tekst dokument. Med Office OpenXML dokumentformatet, som blev 
standardiseret i standardiseringsorganisationen ECMA i slutningen af 2006 (http://www.ecma-
international.org/publications/standards/Ecma-376.htm), og som er default format i 2007 Microsoft Office 
System er mulighederne for at arbejde med egne stukturer blevet endnu bedre. 
 
Denne artikel viser en af de muligheder for sammenspil mellem et brugerdefineret/valgt xml vokabularie og 
ECMA OOXML. Derudover vil artiklen vise, hvordan dette sammenspil realiseres med Word 2007.Det 
betyder dog ikke, at Word 2007 er en nødvendighed for at lave et ECMA OOXML med egne definerede 
strukturer og denne øvelse kan laves ved hjælp af en tekst editor og en applikation til  zip komprimering. 
 
Artiklen viser et eksempel på brugen af custom xml i ECMA OOXML. Custom xml'en er den såkaldte 
eFaktura også kendt som OIOUBL, som er gældende standard for elektronisk fakturering af offenlige 
myndigheder. OIOUBL er en dansk lokalisering af standarden UBL. Artiklen giver ikke en indførelse i OIOUBL 
eller forsøger på nogen måde at lave en fuld valid eFaktura. Valget af OIOUBL som custom xml eksempel 
skal tjene som inspiration, og samtidig sikre en vis kompleksitet og dermed skabe et virkelighedsnært 
scenarie. 
 

Del 1  
 
Kort om Ecma Office Open XML 
 
Et ECMA OOXML dokument er en struktur bestående af en række enkelt elementer som hver især udgør et 
delelement og som til sammen udgør et fuldt tekstdokument, regneark eller præsentationsdokument.  
 



 
Figur 1 
 
 
En forenklet fremstilling af indholdet i de enkelte elementer ς man kunne kalde dem έǳƴŘŜǊŦƻƭŘŜǊŜέ - er at 
de indeholder en eller flere xml instanser og en beskrivelse i et andet xml dokument, som fortæller hvordan 
denne underfolders xml dokumenter relaterer sig til det komplette ECMA OOXML dokument.   
 
De enkelte del elementer er:  
 

Dokument metadata Dokument egenskaber indeholder det der 
traditionelt betegnes som metadata på 
dokumentet. 

Kommentarer Kommentarer indeholder ς ja ς et xml dokument 
med kommentarer. 

Tekst/regneark/præsentationn Dokumentfolderen indeholder de dokument 
karakteristika, der er tilknyttet henholdsvis 
regneark, tekst eller præsentationsdokument. 

Brugerdefineret XML Custom XML delen er lavet til at indeholde specielle 
strukturer som brugere selv måtte ønske at 
έƛƴŘƭŜƧǊŜέ ƛ ŘƻƪǳƳŜƴǘŜǘ ŦΦŜƪǎ ǎǘǊǳƪǘǳǊŜ ǎƻƳ 
mødeagenda, faktura, order, etc. 

Multimedia Der er også en folder til de multimedie elementer, 

Kode og macroer en folder til kode og macroer 

Diagrammer og endelig en folder til diagrammer ς typisk 
relateret til regneark. 

 
Figur 2  
 



I praksis gælder det derfor for et ECMA OOXML dokument, at der er tale om et relationsdokument og en 
række foldere med xml dokumenter, som zippes til en struktur ς et ECMA OOXML dokument..  
 
 
Dokumentet og brugerdefineeret xml (custom XML) 
       
En stor styrke ved ECMA OOXML er muligheden for at knytte struktureret data i et dokument til en bestemt 
sektion i præsentationen af dokumentet. Overordnet fungere det således: I dokumentfolderen ligger 
præsentationensdata for ECMA OOXML dokumentet. Denne præsentation kan indeholde data, men den 
kan også indeholde reference til data som bør indlejres bestemte steder i præsentationen. Denne reference 
bliver angivet ved hjælp af xpath udtryk. De data som refereres ligger i custom xml folderen. 
 
 

 
 

 
Figur 3a Figur 3b 
 
På figur 3a ses præsentationen af en dato i ECMA OOXML. Til højre ς på figur 3b - ses repræsentationen af 
en del af præsentationen eller med andre ord ς ōƛƭƭŜŘŜǘ ǘƛƭ ǾŜƴǎǘǊŜ ŜǊ Ŝƴ ƎǊŀŦƛǎƪ ŦƻǊǘƻƭƪƴƛƴƎ ŀŦ ȄƳƭΩŜƴ ǘƛƭ 
ǾŜƴǎǘǊŜ όb.Φ 5ŜǊ ŜǊ ƪǳƴ ǘŀƭŜ ƻƳ Ŝǘ ǳŘŘǊŀƎ ŀŦ ȄƳƭΩŜƴύΦ L  ȄƳƭΩŜƴ på figur 3b ses en xpath mappning i 
ǇǊŋǎŜƴǘŀǘƛƻƴǎŘƻƪǳƳŜƴǘŜǘΣ ǎƻƳ ǎƪŀƭ ƛƴŘƭŜƧǊŜ Řŀǘŀ ŦǊŀ Ŝǘ έLǎǎǳŜ5ŀǘŜέ-ŜƭŜƳŜƴǘ ƛ ŎǳǎǘƻƳ ȄƳƭΩŜƴΦ Det 
xmlelement ς έLǎǎǳŜ5ŀǘŜέ - som dette xpath udtrykker peger på kan findes i et dokument i CustomXML 
folderen og er vist i figur 4. 
 
 

 
Figur 4 
 
Ovenfor er skitseret hvordan præsentation af data synkroniseres med Ŝǘ ŘŀǘŀƭŀƎŜǊ έƛƴŘŜέ ƛ Ŝǘ 9/a! 
OOXML dokument. Et overbliksbillede findes på figur 5.  
 
 
 



 
 
Figur 5 
 
Et ECMA OOXML tekstdokument er åbnet i Word 2007 -> dette dokument kan som nævnt repræsenteres 
ved en række del elementer -> et af disse delelementer er en folder, der kan indeholde et xml dokument -> 
dette xml dokument kan være af en vilkårlig struktur -> elementer i det vilkårlige xmldokument kan 
referereǎ ƎŜƴƴŜƳ έƪƻƴǘǊƻƭƭŜǊέ ƛ ŘŜƴ ƎǊŀŦƛǎƪ ŦƻǊǘƻƭƪƴƛƴƎ ŀŦ 9/a! hh·a[ ŘƻƪǳƳŜƴǘŜǘΦ 9ƭƭŜǊ ƳŜŘ ŀƴŘǊŜ ƻǊŘΥ 
  
Et ECMA OOXML dokument i Word 2007 kan bruges til at præsentere  og opdatere enkelte elementer eller 
hele dokumentet, alt efter behov, i et vilkårligt xml dokument.      
 
Med struktureret data skabt på desktop kommer databaseadministratorer til atjubleς specielt hvis de har 
en database, som kan indeksere typestærke xmldokumenter. Din IT chef vil kunne opstille nye services 



som, kan filtrere dokumenter intelligent ς hvad enten dokumenter  flyder internt eller eksternt og 
forretningsfolkene i din organisation vil elske at kunne lave realtids monitorering på data i dokumenterne. 
 
 

Del 2 
 
Resten af denne artikel  vil vise, hvordan en eFaktura instans kan lægges i custom xml folderen og hvordan 
de rigtige relationer kan etableres mellem præsentation og struktur. Det gøres på en sådan måde, at det 
sætter brugeren i stand til at lave OIOUBL fra Word 2007 ved hjælp af Ecma Office Open XML File Formats. 
Formålet med at vælge eFakturaen som eksempel, er taget for at bruge en kompleksstruktur, som hermed 
kan forsimples og gøres brugervenlig ved udarbejdelse og editering.   
Følgende skridt bliver fulgt for at realisere denne øvelse: 
 

¶ Valg af έŎǳǎǘƻƳ ȄƳƭέ - i dette tilfælde eFakturaen 

¶ Valg af en skabelon, som skal bruges af slutbrugerne til udarbejdelse og redigering af eFakturaen 

¶ .ŜǎƪǊƛǾŜƭǎŜ ŀŦ έƪƻƴǘǊƻƭƭŜǊέ ǘƛƭ ōǊǳƎ ǾŜŘ ǎȅƴƪǊƻƴƛǎŜǊƛƴƎ ƳŜƭƭŜƳ ǎƪŀōŜƭƻƴŜƴ ƻƎ ŜCŀƪǘǳǊŀ ȄƳƭΩŜƴ 

¶ Kontrollers indpasning i skabelonen og disse mappning til eFakturaens elementer 

¶ Udarbejdelse af en eFaktura fra Word 

¶ Redigering af en eFaktura i ECMA OOXML fra kode 
 
Som det er med mange andre nyŜ ǘŜƪƴƻƭƻƎƛŜǊ ŜǊ ŘŜǊ ǎňƪŀƭŘǘŜ έŦŀƭŘƎǊǳbŜǊέ, som det er en fordel at kende 
på forhånd. I forbindelse med udarbejdelsen af et scenarie, som er beskrevet i denne artikel , er der to ting 
som man bør have for øje inden man prøver sin første custom xml implementering.  

1. Der er investeret megen tid i at forstå hvordan og hvilke elementer som bør være tilstede for at 
skabe eFakturaen. Et godt råd til førstegangsbrugere af denne teknologi kunne være at starte med 
en mindre kompleks struktur end eFakturaen. Start f.eks med et custom xml dokument med en rod 
og to børn og et namespace for hele dokumentet.  

2. Gentagelser ς ƘǾƛǎ ŎǳǎǘƻƳ ȄƳƭΩŜƴ ƛƴŘŜƘƻƭŘŜǊ ƎŜƴǘŀƎŜƭǎŜǊ ς som det f.eks er tilfældet i en faktura 
(fakturaen kan have flere orderlinier) så er det nødvendigt på forhånd at specificere hvor mange 
gentagelser, som kan optræde ς dette er ikke en begrænsning i ECMA OOXML formatet eller i 
ŎǳǎǘƻƳ ȄƳƭΩŜƴΣ ƳŜƴ Ŝƴ ōŜƎǊŋƴǎƴƛƴƎ ƛ ƘȅƭŘŜǾŀǊŜƴ ²ƻǊŘ нллтΩǎ ƛƳǇƭŜƳŜƴǘŜǊƛƴƎΦ  

 
Hvis man kan komme over disse to faldgruber så ligger der mange gevinster - i form af strukturerede office 
dokumenter -  og venter lige om hjørnet.  
Her følger et eksempel på hvad der skal til for at komme i gang.  
 
Efakturaen ς custom xml 
En eFaktura instans kan tilvejebringes på flere måder. OIOUBL xml schemaerne kan downloades fra 
InfoStrukturBasen (http://isb.oio.dk) og fra disse kan flere værktøjer bruges til automatisk at lave en valid 
xml instans. I denne artikel bruges blandt andet en xml instans, som kan hentes i en pakke stillet til 
rådighed fra OIO.dk (http://www.oio.dk/files/exampledisplays.zip). 
 
Instansen i pakken er "PIElarge.xml". Den største arbejdsmæssige byrde i denne øvelse ligger i at forstå 
hvilke elementer og attributter, som bør indgå i en valid eFaktura, og hvordan data skal repræsenteres. I 
den forbindelse er xml schemaerne en god normativ reference - alternativt for en lettere indføring i 
OIOUBL findes der en quick-reference på denne side 
http://xmltools.oio.dk/oioonlinevalidator/EfakturaHurtigtDokumentation.html , som giver en lettere 
introduktion til, hvordan en valid OIOUBL instans skabes. 

http://xmltools.oio.dk/oioonlinevalidator/EfakturaHurtigtDokumentation.html


 
Et andet værktøj, som kan være til hjælp i forbindelse med en trial'n'error metodetilgang til etablering af 
instansen er denne online validator - http://xmltools.oio.dk/oioonlinevalidator/. Her kan instanser valideres 
og eventuelle fejl og advarsler vil blive kommunikeret via validatorens hjemmeside. 
 
I online versionen af denne artikel er der et link til en zipfil (EfakturaMedEOOXML.zip), som blandt andet 
indeholder en tom xml instans - Faktura.xml. Dette er ikke en valid OIOUBL instans, blandt andet fordi den 
ikke indeholder data - dog er det et repræsentativt dokument, udfra hvilket der kan laves et validt OIOUBL 
dokument. 
 
Den tomme OIOUBL instans bruges senere i denne artikel, hvor instansen tilknyttes et ECMA OOXML 
dokument. 
 
En ECMA OOXML skabelon 
For at få lagt en OIOUBL faktura ind i et ECMA OOXML dokument vil vi  tage udgangspunkt i en virksomheds 

etablerede faktura skabeloner. I denne artikel findes en template til brug for for fakturaen via Office online.    

)ōŜƴ Ŝƴ έƛƴǾƻƛŎŜέ ǘŜƳǇƭŀǘŜ og gem den lokalt som Ŝƴ έΦŘƻǘȄέ ŦƛƭΦ 5ŜǘǘŜ ŜǊ ǎƪŀōŜƭƻƴŜƴΦ 

1. Tryk på Office ikonet i øverste venstre hjørne  Figur 6 

2. Office -> New -> Templates -> Invoices -> [...og en template] eller lav din egen template som passer 

dig/ din virksomhed. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Her er valgt denne template: 

Original skabelon Lokaliseret version af original 

  
Figur 7 

Til højre på figur 7 ses en lokalisering af skabelonen, hvor nogle felter på fakturaen er udskiftet eller fjernet 

for at komme tættere på de datastrukture, som er gældende i eFakturaen. 

For at finde ud af hvilke felter, der bør være tilstede i skabelonen og for at få fakturaen i overensstemmelse 

med eFakturaen, kan man med fordel kigge på dokumentationen for eFaktura. Der er meget god hjælp på 

denne side http://xmltools.oio.dk/oioonlinevalidator/EfakturaHurtigtDokumentation.html for en hurtig 

indføring. 

 
 

Content controls 
Med 2007 Microsoft Office System introduceres en ny kontrol, som stiller brugeren i stand til at lagre 

specifikke strukturer, så f.eks Word bliver et datafangst system kombineret med tekstediterende 

egenskaber. Det er i sig selv ikke nyt, da man også i Microsoft Office 2003 var i stand til at lave 

egendefinerede datastrukturer ved hjælp af xml schemaer. Det nye ved content controls er, at de giver en 

meget bedre brugeroplevelse end det man hidtil har kunnet lave omkring struktureret datafangst på 

έskrivebordetέ. Derudover får skabelondesigneren mulighed for at guide brugeren igennem en skabelon og  

dermed  minimeres mulighederne for fejlindtastninger i dokumentet. Samtidigt bliver kompleksiteten 

reduceret, da det ikke er nødvendigt at involvere xml schemaer i designet af skabelonen for at få fastlagt en 

speciel struktur i dokumentet.  



Næste skridt i denne artikel er at få etableret sektioner i dotx-skabelonen, der kan mappes til de elementer 

eller attributter, som er i en, endnu ikke eksisterende, bagvedliggende eFaktura.xml. Med andre ord, 

hvordan sikres det, at de data som indtastes ƛ ǎƪŀōŜƭƻƴŜƴ ŦΦŜƪǎ έCŀƪǘǳǊŀbǊέ ƻƎ ōƭƛǾŜǊ ƭŀƎǊŜǘ i elementet 

έŎƻƳΥL5έ ƛ hLh¦.[ΩŜƴ.   

Her følger nogle trin som skabelondesigneren skal følge for at få adgang til content controls. 

Når ovenstående dotx-skabelonen åbnes (husk at det skal være selve skabelonen, der åbnes og ikke et 

instans dokument af denne), er der mulighed for at kunne til at lægge Content controls ind.  Det er dog 

ƴǄŘǾŜƴŘƛƎǘ ŀǘ Ŧň ŀŘƎŀƴƎ ǘƛƭ ŘŜƴ ǎňƪŀƭŘǘŜ έ5ŜǾŜƭƻǇŜǊ-ǘŀōέΦ 5ŜǾŜƭƻǇŜǊ-tabben er ikke tilgængelig, som 

default i Word 2007, så fƻǊ ŀǘ Ŧň ŀŘƎŀƴƎ ǘƛƭ έ5ŜǾŜƭƻǇŜǊέ-tabben gøres følgende: 

1. Tryk på Office ikonet i øverste venstre hjørne 

Figur 8 

 

2. ¢Ǌȅƪ Ǉň έ²ƻǊŘ hǇǘƛƻƴέ ƛ ŘǊƻǇŘƻǿƴ ƳŜƴǳ 

  Figur 9 

 

3. /ƘŜŎƪ έ{Ƙƻǿ 5ŜǾŜƭƻǇŜǊ ǘŀō ƛƴ the wƛōōƻƴέ 

Figur 10 

 

På nedenstående billede ses, hvordan menu-ribbon i έ5ŜǾŜƭƻǇŜǊέ-tabben efterfølgende viser de ting som 

ŜǊ ǘƛƭ ǊňŘƛƎƘŜŘ ŦƻǊ ŎƻƴǘŜƴǘ ŎƻƴǘǊƻƭǎ όέ/ƻƴǘǊƻƭǎέύΦ  

 Figur 11 



At indsætte meningfulde content controls kan være et relativt stort stykke arbejde, og at finde frem til 

hvilke dele i skabelonen, som bør mappe til elementer i OIOUBL kræver omhu. For nogle elementer i 

eFakturaen gælder det, at der skal laves ekstra felter på skabelonen for at tilgodese kravene til 

obligatoriske data i OIOUBL. Igen er der god hjælp ŀǘ ƘŜƴǘŜ ŦǊŀ hLh¦.[ΩŜƴ έǉǳƛŎƪ-ǊŜŦŜǊŜƴŎŜέ 

dokumentationen. I OIOUBL reference dokumentet fremgår det hvad, der er nødvendigt at have med i en 

eFaktura. I materialet til denne artikel er brugen af content controls et skøn fra forfatternes side, mere end 

det er et eksakt match med OIOUBL. NB! For at få et eksakt match med OIOUBL kan man med fordel læse 

·Ƴƭ {ŎƘŜƳŀ 5ŜŦƛƴƛǘƛƻƴŜǊƴŜ ό·{5ΩŜǊƴŜύ ŦƻǊ ŀǘ Ŧň ŦŀǎǘƭŀƎǘ ƘŜƭǘ ƴǄƧŀƎǘƛƎǘ ƘǾŀŘ ƳƛƴƛƳǳƳ ŜǊ ŦƻǊ ƛƴŘƘƻƭŘǘŜ Řŀǘŀ ƛ 

en eFaktura.  

 
De enkelte content controls sættes ind i skabelonen 
Målet med at indsætte content controls er dels at give en bedre brugeroplevelse ved udfyldelse af 

skabelonen ς dels at sørge for at der kommer en mappning mellem den visuelle content control og den 

bagvedliggende efaktura.  

 Figur 12 

Ovenstående viser en tekst content control, som er markeret ƳŜŘ ƴŀǾƴŜǘ έCŀƪǘǳǊŀbǊέ. Læg mærke til at 

den tomme content control har et blåt έtagέ med eget navn. Pilen og xml dokumentet til højre skal 

illustrere, hvilket element i eFakturaen vi ønsker at mappe data indholdet af έCŀƪǘǳǊŀbǊέ-kontrollen til. 

Den menu, som stilles til rådighed for skabelondesigneren, ses her nedenfor på figur 13. På billedet er 

ƪƻƴǘǊƻƭƭŜƴ έŘŀǘŜ-ǇƛŎƪŜǊέ ǾŀƭƎǘ ƻƎ Ƴŀƴ ƪŀƴ ǎŜ ŀǘ έ5ŜǎƛƎƴ aƻŘŜέ ŜǊ ƳŀǊƪŜǊŜǘΦ 

 Figur 13 


